ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO

a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador João Azevedo, Governador do Estado Paraíba, para que seja implantado o

ponto virtual para os servidores do Estado que estão realizando trabalho remoto, durante o

período que perdurar a pandemia do Covid-19.

JUSTIFICATIVA

Face a pandemia e a necessidade de adequação a meios de trabalho

de modo a não culminarem na paralisação total dos serviços prestados pelo Estado, muitos

órgãos estão funcionando de forma virtual, com o desempenhar de trabalho por meio

remoto por parte dos seus servidores.

No sentido de continuar acompanhando o desenvolvimento dos

serviços e a assiduidade dos servidores quanto à “presença”, solicitamos que seja

implantado o sistema de ponto virtual aos servidores estaduais que estão realizando seu

trabalho de forma remota.

Plenário, 31 de Agosto de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

11.203